

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie	4-50	20	Cena egz. pojedyn. w całej Polsce groszy
s dostawą do domu	5-00		
na prowincji	5-00		
za granicą	8-00		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO W ŁWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ŁWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Trzy sprawy po budżecie

Dyskusja budżetowa dobiega końca. Jeszcze kilka „mów“ Sanojcy, jeszcze kilka głosów za „bardziej sprężystem“ występowaniem policji i p. marszałek Świtalski będzie mógł ogłosić, że po 53-godzinnej „dyskusji“ budżet jest uchwalony i może w konstytucyjnym terminie 15 lutego pójść do Senatu. Załatwi się w swoim kółku wszystko aż do deficytu bez pokrycia włącznie.

Już teraz pisma sanacyjne, które tak samo jak opozycyjne są całkiem niezorjentowane co do zamiarów „decydującego czynnika“, zastanawiają się, czy tegoroczna sesja zostanie po załatwieniu budżetu przez Senat — jak w ub. roku — nagle zamknięta, czy też pozwoli się Sejmowi na przedłużenie żywota o jeszcze kilka dni. Sanacja bardzo tego pragnie. Ma przecież na sercu trzy sprawy, których załatwienie, t. j. uchwalenie przez BB uważa sobie za „punkt honoru“ i — naturalnie — za „zbawczy czyn“ dla państwa. Te trzy sprawy to: ustawa o wyższych uczelniach, ustawa samorządowa i t. zw. ustawa scaleniowa, czyli zamach na ustawodawstwo społeczne.

Dziwna rzecz: o reformie konstytucji już się nie mówi, mimo, że jest to — przed wyborem prezydenta — ostatni termin. Nadarimo narabowali się pp. Car i Makowski; bez celu obradowały grupa konstytucyjna BB i komisja konstytucyjna Sejmu — widocznie „na gorze“ uznano, że można i przy tej konstytucji rządzić, mając za sobą tak wygodny parawan, jakim jest obecna większość. Za kulisami, wiadomo, toczą się żywe rozmowy na temat osoby przyszłego elekta, ale rozmowy, które po zostaną bez wpływu na wybór — o tem ta większość z pewnością nie zadecyduje, jak nie decyduje w innych mniej nawet ważnych rzeczach.

Trzy ustawy, które mają jeszcze w tej sesji być uchwalone, zyskały sobie określenie: kagańcowe. Kagańiec na uniwersytety, kagańiec na samorząd, kagańiec na usta tych, którzy w swojej roli ubezpieczenia społeczne utrzymują. I to jest w porządku. Jeżeli zaczęło się — w tym roku, o przeszłości nie mówimy — od kagańcowych ustaw o stowarzyszeniach i ogromadzeniach, to naturalną konsekwencją sanacyjną jest stworzyć dalsze ustawy w tym duchu. Taką jest intencja i taką jest potrzeba egzystencji kursu sanacyjnego, który bez takich ustaw nie mógłby już długo pożyć. Co jednak znaczy intencja nawet BB wobec wyższej woli, od której niema apelacji, a nawet chęci apelowania?

Narazie dzieje się tak, że mimo wyraźnej niepewności robi się nad temi ustawami, jakby było pewnem, że ta robota nie dozna przeszkody. I bardzo możliwe, że zainteresowani w niej pp. ministrowie Jędrzejewicz, Pieracki i Hubicki nie zawiodą się w swych oczekiwaniach, albo może już mają rozkaz niepopuszczenia, aż cel będzie osiągnięty. Przy „kontyngentowaniu“ przemówień i przy sprężycie działającej maszynie głosowania sfabrykują te

O harmonii słów parę

P. MINISTER PIERACKI KOCHA PRASĘ

W swojej wielkiej mowie, która była pieśnią na cześć harmonii, jaką nareszcie umiano zaprowadzić w życiu polskim (idyliczne powaby tej harmonii dostrzegł wyraźnie p. de Traz, o którym wspominaliśmy wczoraj) — dotknął p. minister Pieracki i spraw prasowych. Konfiskaty? Ależ w roku ubiegłym od stycznia do listopada było konfiskat 2.163 — taką cyfrę z mowy p. ministra kamiennym drukiem upamiętnił „IKC“.

Liczba ta, rozłożona na 10 miesięcy, dawałaby przecięlnie 216 konfiskat na miesiąc — zwyż 7 dziennie.

Sądy przeważnie zatwierdzają te konfiskaty. Zresztą prasa konfiskowana czerpie z konfiskat źródło reklamy dla siebie.

A zatem? Ktoby wyobrażał sobie, że prasa niezrządowa przechodzi jakąś konfiskatorę byłby w błędzie. Teraz dopiero każdy zrozumie, dlaczego aranżerowie balu prasy w Krakowie protektorat nad tą imprezą złożyli w hołdzie u stóp p. ministra Pierackiego.

Prasa odczuwa dotkliwie skutki kryzysu. Topnieje ilość prenumeratów, zmniejsza się ilość ogłoszeń handlowych. Tylko „Gazeta Polska“ prosperuje; wpadają jej coraz obliciej do gąbki — gołąbki, w postaci ogłoszeń licytacyjnych. „Kurier Warszawski“ też żalić się nie może na brak ruchu nekrologicznego. Tymczasem prasa żyć musi z czegoś. Czuwa nad tem cenzura i robi jej reklamę. I na tem właśnie polega harmonia. Czasem jednak zakradnie się jakiś dyssonans. Oto np. cenzura uważa, że p. prezes Gacek prowadził w pierwszym dniu niedość sprężyste rozprawę brzeską — bez należytych „jezowych rękawic“ — jak mówią Rosjanie. Pozwalał oskarżonym i adwokatom, którzy jeszcze byli na sali, odzywać się. Wprawdzie za porządek na rozprawie odpowiada przewodniczący, ale, jeżeli prezes Gacek przeoczy coś — cenzor musi to nadrobić, nie ciekając się z nikim.

Tymczasem nawet pupile p. ministra z „IKC“ po konfiskacie, która im się dostała za sprawozdanie sądowe wołają:

„Metody bezduznego biurokratyzmu, zrodzone z najgorszych tradycji okresu austriackiego „Prugelpatentu“ wydają na gruncie krakowskim smutne skutki, działając — upajająco na niektóre ołówki cenzorskie.

Głos ma teraz sąd Rzeczypospolitej, do którego odwołujemy się.“

Chcą naruszyć harmonię.

PAN RAUZE MÓWI

A propos rozprawy brzeskiej i przemówienia prok. p. Rauzego przypomina „Robotnik“ to, co pisał o p. Rauzem przed 14 miesiącami z powodu jego ówczesnej mowy

„mowa oskarżycielska.. stała na poziomie aktu oskarżenia i zeznań świadków obciążających, p. wiceministra Stamirowskiego, wywiadowczyni Boczkowskiej i innych..

„Istotycznych“ analogji i przykładów bardzo było dużo... Obojętne „istorji“ była i „psychologia“.

„Poetyckich zwrotów było wiele, wiele metafor i alegoryj“.

Ale przy tej okazji upamiętnia i nowe powiedzonka.

Z powodu „ulicy, która uchwała rewolucję“: Nikogo nie straszy — „może najwyżej drażnić, jak np. reklama firmy „Osram“ w ujęciu drastycznym“.

trzy ustawy, a wtedy skończy się nietylko ich sejmowanie, ale i skończy się era względnej wolności na trzech odcinkach: uniwersyteckim, samorządowym i ubezpieczeniowym.

Z powodu demonstracji ulicznych: „Ukaszanie komara w kopule Bazyliki św. Piotra w Rzymie“.

Dowcip p. Rauzego oparty na grze słów może nie jest zupełnie oryginalnym. Może opiera się na wierszyku, który powstał, gdy lampki tej nazwy wprowadzono w życie. Jakiś dowcipniś, nie wymieniając owej nazwy, a więc w bardziej eleganckiej formie napisał wierszyk o mówkach, skąpianych w wyrażeniach dwuzerowych.

Są mówki —

Jak zużyte żarówki:

Nie dają światła, braknie im ciepłika.

A podobieństwo? — z nazwy lamp wynika.

Ale p. Rauze jest wchodnio-kresowego pochodzenia i w mowie zachował naloty rosyjskie. Taką już ma „psychologię“.

DUCH BB

Bezprzydziałowy prawie p. poseł Duch stara się w formie jak najbardziej wpadającej w oczy urosnąć do rozmiarów symbolu duchowego BB. Bez przesadnych i przesądnych ceremonij! Żadnych strzałów ostrzegawczych, od razu pluć kulami w tłum. Dawać broń automatycznie repetującą!

Odrzuć w kąć zagnal gorący Duch samego prezesa BB, który bardziej teoretycznie zresztą zapowiadał łamanie kości, zaćmił p. Mackiewicza, który jako największy literat wileński „po literacku“ stwarzał wizję łańca dokoła szubienic.

A jednak p. Duch nie osiągnął maximum w dziedzinie rad palmnych..

Satyryk rosyjski Szczedryn, gdy różne duchy „uśmierzyielskie“ obmyślały sposoby na „kramolników“ rzucił im pod rozwagę projekt: powszechnego, równego rozstrzelania.

A BB ma Cara, ma Ducha. Ale nie ma jeszcze programu.

Yo-Yo

NAUCZYCIEL ETYKI
DZIENNIKARSKIEJ

Najmłodszy dziennikarski w sp. „Gońca“ br. Battaglii, następnie w „IKC“. Wieszal się namiętnie przy Witosie, gdy ten był przy władzy. Podrywano wówczas:

— Jak to z chłopską brzmii: „Maciej Rubel“. — Rdzenny ludowiec. Wiele, bardzo wiele z Piasta..

Po maju łapczywy bieg do czwartej brygady, uwieńczony orderem wazeliną z mieczami i nagrodzony przy wyborach brzeskich mandatem z rdzennie ukraińskiego okręgu w województwie stanisławowskim.

— Patrzcie, patrzcie: „Hryć Rubel“. Rdzenny Ukraińiec. Można by myśleć, że urodzony w BB..

Od tego czasu: „Nieznany legionista“ i znany nauczyciel etyki dziennikarskiej.

Honorowy członek ugrupowania TSWW (Tam Skąd Wiatr Wieje).

Sąd okręgowy w Krakowie, Wydział III. Dnia 9 lutego 1933. Sygn. III Pr. 13.33. Sąd okręgowy Wydział III w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: 1) Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austrj. procedury karnej zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 5 lutego 1933 L. B. II 2/30/33 konfiskatę „Dziennika Ludowego“ Nr. 29 z daty Kraków 5 lutego 1933, z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 3 pod tytułem „PODSŁUCH NA WAWELU“ w ustępie od słów „Patrzcie na to“ do słów „na autonomję obława“, albowiem treść tego ustępu zawiera znamiona występkę z art. 127 k. k. 2) Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze „Dziennika Ludowego“ i w Dzienniku urzędowym. — 3) Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony. Przewodniczący: Dr. Hubl wr. Prezes Sądu okręgowego. Protokolant: Kobylarz wr.

Jak wygląda nasza „samowystarczalność“

W swojej „zasadniczej“ mowie w sejmowej komisji budżetowej minister skarbu, p. Zawadzki, omawiając różne sposoby walki z deficytem, wymienić m. i. także możliwość dalszego ograniczenia naszego przywozu, co odciąży naszą walutę. Ograniczenie przywozu — stary to postulat tych sfer, które niewidzą potrzeby przywozu pewnych artykułów, bez których ostatecznie można się obejść, ale ważniejszą jest chyba rzecz — szczególnie dla naszego bilansu płatniczego — jest podniesienie wywozu. Nie jest rzeczą obojętną, czy osiąga się nadwyżkę, albo nawet równowagę w bilansie handlu zagranicznego zapomożą ograniczenia przywozu czy podniesienia wywozu — to są rzeczy tak proste, że nawet laikowi nie potrzeba specjalnie ich wyklądać.

Jak się zdaje, zapowiedź p. ministra skarbu już stała się faktem. Zanim próbowano zastosować inne sposoby walki z deficytem, już stało się widocznym, że w dziedzinie handlu zagranicznego stajemy się coraz bardziej „samowystarczalni“ w tej mierze, że wkrótce można będzie mówić o naszym handlu zagranicznym jako należącym do historii. Wynika to z zestawienia za styczeń br., wedle którego przywóz nasz wynosił 64.7 milionów, wywóz 71.4 milionów tak, że nadwyżka wynosi zaledwie 6.7 milionów zł. Jest to cyfra absolutnie i względnie tak nieznaczna, że wogóle o niej, jako o wyniku naszego obrotu międzynarodowego mówić nie warto. W porównaniu z grudniem ub. r. wywóz zmniejszył się o 21.5 miliona

zł — jest to na nasze stosunki cyfra horrendalna i w tem właśnie leży cała tragedia, że dochodzimy stopniowo do stanu, kiedy o wywozie wogóle mówić nie będzie można.

Sanacja w swojej polityce gospodarczej przechodzi z jednej ostateczności w drugą. Pamiętamy, jak przed kilku laty p. Bartel z emfazą wykrzykiwał, że my, t. j. rządząca sanacja nie obawia się deficytu handlowego, że nas stać na bierny bilans handlowy. Gdy jednak zaczęły wskutek tego deficytu gwałtownie wyciekać zapasy obcych walut z Banku Polskiego, przerzucano się w drugą ostateczność: zaczęło dlawić przywóz, ale nie postarano się równocześnie o spótygowanie wywozu. Bo co my dziś właściwie wywozimy? W sprawozdaniu pięknie to wygląda: wywóz nasz w tonach wynosił (za styczeń) 1,038.198 ton, ale trzeba dopiero szukać, aby się przekonać, że trzy czwarte tej ilości, to węgiel, o którego realnej wartości wywozowej dużo można powiedzieć.

Podczas gdy inne państwa robią największe wysiłki, aby powiększyć swój wywóz, u nas widocznie uważa się za szczyt mądrości gospodarczej operowanie w dziedzinie handlu zagranicznego małymi cyframi. Tej skromności nie stosuje się w dziedzinie budżetu państwowego, gdzie sanacja uważa sobie za „punkt honoru“ pozostawanie przy zwyż dwóch miliardach, mimo, że życie zadaje temu kłam.

— 000 —

Hitler „zniszczy marksizm“, ale za 10 lat

Adolf Hitler, jako wódz partji, był mistrzem w robieniu sobie reklamy, a co dopiero jako kanclerz, kiedy ta reklama nic go nie kosztuje. Jeździ tedy po kraju, przemawia do swoich wiernych i urządza konferencje prasowe, na których wypowiada się ze swych zamysłów. Jedną taką konferencję urządził przed kilku dniami dla prasy berlińskiej, w której — w kilka dni po ogłoszeniu kagańcowego rozporządzenia prasowego — mówił o wolności prasy, o swej misji politycznej i t. d., skarżąc się, że naród cały jeszcze na nim się nie poznał. Ale, dodał, pocieszam się tem, że także Ryszarda Wagnera wielkość uznana została dopiero po jego śmierci.

Co do wyniku wyborów i Hitler sądzi, że wybory mogą dać większość przeciw niemu; ale będzie to większość negatywna, niezdolna do pozytywnej pracy takiej, jaką rząd przyrzeka — ale, dodajmy, dotychczas nie pozytywnego nie działał. Mimo możliwości takiej większości Hitler nie wyrzeknie się władzy, aż spelní swoją „misję“. Jaka to jest „misja“? Oto zapewnia, że w przeciągu 10 lat nie będzie już marksizmu w Niemczech. Jak on do tego zamierza doprowadzić, nie posiadział. Chyba domyśleć się można, że spróbuje osiągnąć ten cel

przy pomocy swych bojówek, ale to będzie trudne zadanie: 12 milionów wyborców socjalistycznych i komunistycznych nie można wystrzelać i zasztyletować.

Hitler asekuruje się też zgóry, że może będzie zmuszony robić rzeczy niepopularne. Ale pociesza się, że nic sobie z tego nie będzie robił; weźmie na siebie każdą niepopularność, choćby cały naród miał obrzucić go kamieniami. A początek tej niepopularności już zaczyna się objawiać. Oto jeden z organów hitlerowskich „Deutsche Ztg.“ skarży się, że naród niemiecki nie jest, niestety, na tyle politycznie dojrzały, aby mógł zrozumieć, że teraz więcej niż kiedykolwiek trzeba sobie powiedzieć, że cierpliwość jest największą wśród caót. Coś więc, zdaniem dziennika, trzeba zrobić, aby zaspokoić niecierpliwość mas. Ale co zrobić, kiedy Hitler nie ma ani planu, ani pieniędzy? Można narazie zrobić mniejsze rzeczy: skasować marki pocztowe z podobizną b. prezydenta Eberla (soc.), przywrócić sztandar z czasów monarchji i t. p. rzeczy. A tymczasem 6 milionów bezrobotnych niecierpliwi się, czekają na inne rezultaty rządów „pięknego Adolfa“.

— 000 —

tych szkół polskich ludowych i wydziałowych, co do których warunki ustawowe spelniono, oraz przyjmowania do urzędów państwowych Polaków, petentów ze Śląska Cieszyńskiego. W końcu tow. poseł Chobot stwierdza lojalność ludności polskiej wobec Republiki czechosłowackiej i odpiera zarzut, jakoby Polacy byli jej wrogami. Wrogów Republiki należy szukać w szeregach czeskich faszystów. Dopóki Republika była dla nich „dojną krową“ i mogli się kosztem ludu bogacić, dotąd byli wielkimi patriotami. Polacy stoją na gruncie konstytucji tego państwa. W walce o ochronę interesów robotniczych Polska Socjalistyczna Partja Robotnicza w Czechosłowacji solidaryzuje się z bratnimi partjami socjalno-demokratycznymi czeskosłowacką i niemiecką.

W oczekiwaniu, że rząd Republiki spelní postulaty ludności polskiej, jak w poprzednich latach będziemy głosowali za budżetem państwowym.

Wiem, że będę za to znowu przedmiotem ataków i obelg ze strony demagogów komunistycznych, lecz uważam za swój obowiązek współpracować z temi stronnictwami, które w obecnych ciężkich czasach stawiają opór naporowi faszystmu i swoją pracą przyczyniają się do ulżenia doli ludności pracującej. Pragnę także przez to stanowisko zadokumentować dążność ludności polskiej do zgodnej współpracy obu bratnich słowiańskich narodów polskiego i czeskiego.

Na wulkanie

Choć oficjalne komunikaty i enuncjacje wszystkich niemal rządów burżuazyjnych mówią o spokoju i zapewniają, że obecny porządek rzeczy trwa i trwać będzie niewzruszenie, bieg wydarzeń wykazuje coraz dowodniej, że jednak mimo wszystko, podpierany gumowemi pałkami i lśniącemi bagnetami gmach ustroju kapitalistycznego zarysowuje się coraz wyraźniej i gwałtowniej. Władza trzeszczy coraz mocniej, fundamenty drżą coraz bardziej. Bo pod niemi budzi się uspienia i bezczynności wulkan zaostzonych walk klasowych, wulkan buntu wyzyskiwanych przeciw wyzyskiwaczom, wulkan wyzwolenicznych ruchów ciemiężonych przeciw ciemiężcom.

Chwilowo jeszcze burżuazja zakrywa krater wulkanu żelazną łapą faszystwu, soldateski i czarnej reakcji. Ale prężność uczuć i sił nagromadzonych w wulkanie jest tak wielka, że potrafi wyłobiz od czasu do czasu choćby wąskie szczeliny w uszczelnionej zresztą dokładnie przykrywie aparatu państwowego. I wówczas wydobywają się na jaw przejawy wewnętrznego wrzenia wulkanu. W ostatnich czasach dzieje się to coraz częściej. Wystarczy wspomnieć strajk górników w Belgji, krwawe manifestacje bezrobotnych we faszystowskich Włoszech, marsze głodowe na Waszyngton, strajki kolejarzy i naftowców w Rumunii, czy wreszcie ostatnią olbrzymią, antyrządową demonstrację 100.000 bezrobotnych w Londynie. Niejednokrotnie też wulkan bluznie krwią zropaczonych, na ostateczność zdecydowanych mas. Krew robotnicza zrasza codziennie o każdej niemal porze dnia i nocy ziemię niemiecką, użyźnia bezustannie mało płodną glebę włoską, ba, wsiąka już nawet w skały „pokojuwej i demokratycznej“ Szwajcarii. Władcy bowiem dzisiejsi myślą, że skrzepla krew robotnicza przykrywszy grubą warstwą krater budzącego się wulkanu, służy wszelkie odgłosy jego działania. Lecz myślą się grubo. Przelana bowiem krew nie oziębia zapalów ani tamuje. Przeciwnie. Przelana krew podnieca i zagrzewa, podmywając coraz to bardziej swą czerną falą fundamenty zmurzonego ustroju.

Olbrzymia większość państw kapitalistycznych. cały niemal świat kapitalistyczny żyje dziś na wulkanie niezadowolienia, rozpacz, gniewu i buntu. Im większe wrzenie nagromadzonych w tym wulkanie sił społecznych, tem silniejszy nacisk faszystmu i reakcja na przykrywę krateru, tem skrzętniejsze, oblężnicze zamykanie wszelkich powstałych szczelin, drogą zaostzonych represyj czy zdwojonych gwałtów. Równocześnie jednak im bardziej potęguje się ten nacisk, tem bardziej wzrasta prężność i moc nie mogących znaleźć ujścia sił, ukrytych w wulkanie. I tylko kwestją czasu staje się chwila zwycięstwa tych sił nad zewnętrznym gwałtem i przymusem.

Bo wulkan wrze. Bo wulkan dysze namiętnością rozbudzonych uczuć i żąd, dymi oparami krwi. O uszy wielko-kapitalistycznych rządców bije, jakis dziwny, groźny, podziemny loskot. Niby ostrzeżenie, że walka bynajmniej jeszcze nie skończona, że walka o władzę i przyszłość, walka na śmierć i życie dopiero na dobre się zaczyna. Albowiem wulkan dopiero się budzi.

Juljusz Gans.

Mowa tow. posła Chobota

W PARLAMENCIE CZECHOSŁOWACKIM

W parlamencie czechosłowackim w Pradze jedyny polski poseł tow. Emanuel Chobot wygłosił w dyskusji budżetowej mowę poświęconą obronie interesów polskich w Czechosłowacji. Mówca wskazał na wstępie na mocne traktowanie przez biurokrację zagłębia ostrawsko-karwińskiego, które bardzo dotknięte jest kryzysem gospodarczym, a to tembardziej, że przy inwestycjach i zamówieniach rządowych w przemyśle, Śląsk Cieszyński jest pomijany. Mówca domaga się równomiernego rozłożenia ciężarów i sprawiedliwego traktowania w dziedzinie inwestycji i zamówień dla przemysłu wszystkich części państwa. Celem ulżenia w skutkach kryzysu biednej ludności, bezrobotnym, miastom i gminom, mówca żąda uruchomienia planowanych już a najpotrzebniejszych robót publicznych.

Mówca zajął się następnie sprawą niecisłego zapisu ludności. Na Śląsku Cieszyńskim i w powiecie morawsko-ostrowskim naliczono aż 24.084 „cudzoziemców“, z czego więcej niż 20.000 jest Polaków, głównie robotników, którzy się tutaj urodzili i mieszkają conajmniej od lat 30. Według ogłoszonych wyników spisu ludności z 1930 r. na Śląsku Cieszyńskim jest 77.308 Polaków. Według jednak liczby głosów oddanych przy wyborach na listy polskie liczba Polaków wynosi conajmniej 120.000. W powiecie morawsko-ostrowskim naliczono tylko 471 Polaków, a 8.635 „cudzoziemców“. W r. 1910 było w tym powiecie 20.000 Polaków, z których większość pozostała. Tow. pos. Chobot

przechodzi do spraw szkolnictwa i stwierdza, że szereg postulatów polskich nie został spelniony. Wielką część ciężarów utrzymania szkolnictwa polskiego ponosi w formie składek ludność polska przy pomocy Macierzy Szkolnej, która utrzymuje dotąd realne gimnazjum w Orłowej, 7 szkół wydziałowych, 10 ludowych, 54 ochron i 2 szkoły zawodowe. Szkoły te utrzymywane są kosztem 3 milionów koron cz. rocznie, płynących z kieszeni biednej ludności polskiej. Subwencje dla Macierzy Szkolnej są minimalne. Ostatnio nastąpiła częściowo zmiana na lepsze, za co mówca składa miń. oświaty tow. Dererowi serdeczne podziękowanie, przyczem mówca podnosi postulat upaństwowienia realnego gimnazjum polskiego w Orłowej, co ma być w ciągu roku bieżącego urzeczywistnione. Liczba uczniów w br. wynosi 431. Według orzeczenia wszystkich władz szkolnych zakład ten ma wszelkie dane, ażeby był upaństwowiony. Zapowiedź upaństwowienia tej szkoły ludność polska przyjęła z uznaniem. Tymczasem czynniki szowinistyczne czeskie protestują przeciw upaństwowieniu, gdyż chciałyby walkę bratobójczą między bratnimi narodami polskimi i czeskim podtrzymać. Czynniki te pragną zniszczenia mniejszości polskiej w Czechosłowacji.

Ludność polska spodziewa się, że rząd Republiki czechosłowackiej nie podzieli opinii szowinistów, dążących do kontynuowania walki bratobójczej na Śląsku Cieszyńskim. Mówca żąda: upaństwowienia nietylko gimnazjum w Orłowej, ale

OD 50 LAT ISTNIEJĄCY

Najtańszy ZAKŁAD POGRZEBOWY ZDONA

**WE LWOWIE,
ulica Ormiańska L. 18.
Tel. 46-24, 57-00.**

Urządza pogrzeby sumiennie i punktualnie
oraz ekshumacje i wywozy zwłok. Trumny
własnego wyrobu.

**UWAGA! Ceny najniższe
bo pod własnym
kierownictwem.**

Z TEATRU

Teatr Rozmaitości: „MADEMOISELLE“,
komedia w 3 aktach J. Devala.

Jak figura z komedji wyglądać może dla otoczenia p. Boutin, od 20 lat w charakterze guwernantki wychowująca cudze dzieci, która jednak pod szorstką powłoką zaszuszonej starej panny, egoistycznie zamkniętej w sobie, skąpej aż do brudoty i odnoszącej się z nienawiścią do ludzi, pięści tragiczne marzenie o posiadaniu własnego dziecka. Naprawdę tragiczna jest ta tęsknota, choćby przez to, że melodramatycznie śmieszna wydawać się musi tym, z których pełnem, błyszczącym życiem styka się jej szara, bezbarwna, nijaka vegetacja. By tę wzmagającą się z wiekiem aż do męki tęsknotę zaspokoić, by móc tulić w ramionach, mieć na własność drobne ciało dzieciece, by macierzyńską pieczołowitością otaczać dziecko — choć nie jest jego matką — p. Boutin nie cofa się przed niczem: intryguje i kłamie, poświęca nawet wszystkie w ciężkiej pracy ze skapczącą chciwością składane pieniądze. Krzyk niewypelnionego macierzyństwa, wstrząsający organizmem duchowym tej skazanej na bezpłodność istoty, jest potężnym peanem na cześć żywiołu, którym trwa i propaguje się ludzkość.

Sztuka świetnie zbudowana, poza przydługą introdukcją, emocjonująca każdą prawie scenę, o ty pach wyraziście narysowanych i barwnych w swej różnorodności, w której zasadniczy ton komedjowy podnosi się wielokrotnie ku wysoce dramatycznemu napięciu i mimo to nie zatracająca nigdy jednolitości wrażeniowej, spotkała się na widowni z gorącym przyjęciem. Jej bądźco bądź oryginalny problem w teatralnie i psychologicznie ciekawym ujęciu i zestawieniu wyróżnia ją zaszczepnie z setek mniej lub więcej poprawnych komedji salonowych czy buduarowych. Może ktoś zarzucić przesotę uczuciowości macierzyńskiej u istoty, skazanej na miłość do obcego dziecka — ale ten głos krytyczny musi zaniknąć wobec pierwszorzędných zalet całości.

Cieężar gry spoczywał na roli tytułowej, którą powierzono p. Jakubińskiej — i wybór okazał się jaknajtrafniejszy. Artystka grała ze znakomitem zrozumieniem wszystkich psychologicznych niuansów i odruchów tragicznej bohaterki, dając kreację doskonałą. Parę lekkomyślnych małżonków, oddanych egoistycznemu używaniu uczuć wielkomięjskich ze szczerością i werwą pierwszej klasy grali p. Krzywicka i niezawodny w harmonijnem konstruowaniu roli p. Machalski. P. Kossowska, trochę nieskoordynowana w ruchach, miała momenty przekonującej beśpośredniości i komedjowo-dramatyczny epizod p. Chodeckiego zjednał temu wybitnemu artyście oklaski przy otwartej scenie. Szablony ale poprawny w zblazowaniu młodzieniaszka był p. Więkokowski. Pełna ekspresji gra p. Kordowskiego. Pochlebna wzmianka należy się i p. Lewickiemu.

Artur Cwikowski.

KOMUNIKATY

UROCZYSTE ZEBRANIE CZŁONKÓW PPS DZIELNICY GRÓDECKIEJ, w 40 rocznicę założenia PPS, odbędzie się w poniedziałek 13 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu ZZK (ul. Gródecka 69). Przemawiać będą tow.: Żelazkiewicz, Tymowicz i Skalak. Obecność to-

warzyszy obowiązkowa. Towarzysze z innych dzielnic mile widziani. Zarząd komitetu dzielnicowego zbierze się o godzinie 5:30 popołudniu.

CHÓR ROBOTNICZY. Zwyczajne roczne walne zgromadzenie Towarzystwa śpiewackiego „Chór Robotniczy“ we Lwowie odbędzie się w niedzielę 12 bm. o godzinie 9:30 przedpołudniem w sali przy ul. Pieszkiej 2, I piętro z porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) Sprawozdanie z czynności: a) zarządu, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej; 3) Absolutorium ustępującemu zarządowi; 4) Wybór nowego zarządu; 5) Wybór dyrygenta; 6) Wnioski i interpelacje. W razie niejawienia się dostatecznej ilości członków, odbędzie się walne zgromadzenie o godzinie 10:30 przedpołudniem jako powtórnie zwołane.

CHÓR ROBOTNICZY urządzi w niedzielę 12 lutego w sali Stowarzyszenia kaflarzy (ul. Zielona 7, I piętro) wesoly wieczór, na który się złożą monologi, dialogi, komedyjki i piosenki. Początek o godzinie 6:30 wieczór.

ZEBRANIE CZŁONKÓW PPS DZIELNIC: ŻÓŁKIEWSKIEJ, ŚRÓDMIEŚCIA I KLEPAROWA odbędzie się we wtorek 14 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu OKR PPS (ul. Rutowskiego 23, II piętro ostatni pokój) z porządkiem dziennym: 1) „Czterdziestolecie PPS“ — tow. dr. Herschtal; 2) Dyskusja; 3) Sprawy organizacyjne. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

ZABAWA DLA DZIECI urządzana przez Robotnicze Towarzystwo przyjaciół dzieci odbędzie się w niedzielę 12 bm. wyjątkowo w sali „Ogniska“ drukarzy (ul. Piekarska 18). Początek punktualnie o godzinie 3 popołudniu.

PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!

REPERTUAR KIN LWOWSKICH

ADRIA: „Dom Nr. 13“.
APOLLO: „Romer i Julcia — spółka z ogr. odp.“.
ATLANTIC: „Bezdomni“.
CASINO: „Czemp“ (Wallace Berry).
CHIMERA: „Godzina z tobą“.
GRAZYNA: „Sierżant X“ (Iwan Mozzuchin).
KOPERNIK: „Rasputin“.
MARYSIENKA: „Rasputin“.
MIRAŻ: „Moskwa bez maski“.
OAZA: „Zew młodości“ i rewja.
PALACE: „10 procent dla mnie“.
PAN: „Dzielny wojak Szwajk“.
PASAŻ: „Ochłanie mórz“ i „Rycerze mroku“.
PROMIEN: „C. k. feldmarszałek“.
RAJ: „Biały ślad“.
STYLOWY: „Wesoly porucznik“ i rewja „Wesoly świerszcz“.
SWIT: „Afera pułkownika Redla“.
UCIECHA: „Podniebny roman“.

RADJO LWOWSKIE

Sobota 11 lutego

11.40: Przegląd prasy. 11.50: Komunikat meteorologiczny. 11.58: Sygnał czasu. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 13.15: Szkolny poranek radiowy. 15.10: Komunikat gospodarczy. 15.25: Wiadomość wojskowa. 15.35: Słuchowisko dla młodzieży. — 16.00: Gramofon. 16.40: „Wrażenia z Malagi“. 17.00: Audycja dla chorych. 17.40: Odczyt aktualny z Warszawy. 18.00: Kolendy chóru cerkwi włoskiej. 18.35: „Lwów przed pół wiekiem“. 19.10: Rozmaitości. 19.30:

Wielka posezonowa sprzedaż obuwia

znanej marki „PADER“ po znacznie niższych cenach. Obuwie damskie każda para gwarantowana **od Zł 8[—]** rozpoczęła się w magazynie **Rynek 22.**

Pierze i puch, włosień na materace (Rosshaar) artykuły tapicerskie, materje meblowe, trawę morską, wkłady druczane do łóżek sprzedaje najtaniej

Fränkel i Lieder, Lwów, ul. Legionów 25
(w podwórzu). Telefon 86-38.

DOLARÓWKI i PREMJOVKI po 3[—] złotych miesięcznie

sprzedajemy z natychmiastowem prawem gry

GŁÓWNE WYGRANE: Dolarów 40.000
oraz Złotych 250.000

CIĄGNIENIE 1 MARCA.

Po wpłaceniu 1 raty wydajemy oryginalny dokument sprzedaży. Zamówienia z prowincji załatwiamy odwrotnie. Prosimy nie zwlekać z zamówieniami.

LWOWSKIE T-WO KREDYTOWE
Lwów, ul. Legionów 33. Tel. 80-87.

Okazieletelowi n.niejszego ogłoszenia dajemy 5% rabatu od ceny kupna

„Na widnokręgu“. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Muzyka lekka z Warszawy. W przerwie: Wiadomości sportowe i dodatek do dziennika radiowego. 22.05: Koncert szopenowski z Warszawy. 22.40: Feljeton z Warszawy: „U studni trzech braci“. 23.00—24.00: Muzyka taneczna. 23.30—23.35: Wiadomości z kraju dla członków polskiej kspedycji polarnej na Wyspie Nędźwiedziej.

Niedziela 12 lutego

10.05: Nabożeństwo z Poznania. 11.45: Odczyt misyjny. 11.58: Sygnał czasu. 12.10: Komunikat meteorologiczny. 12.15: Poranek symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. W przerwie: „Kobieta a organizacje społeczne i zawodowe“. 14.00: Pogadanki dla rolników i muzyka. 16.00: Program dla młodzieży. 16.35: Gramofon. 16.45: „Idealy rycerskie średniowiecza“. 17.00: Koncert z Warszawy. 18.00: Pieśń francuskie. 18.20: Recital fortepianowy. 18.45: „Czem jest dla nas gazeta?“ (Rozmowa dr. Włodzimierza Jampolskiego z Ostapem Ortwinem). 19.05: Rozmaitości. 19.25: Słuchowisko: „Dom kobiet“. 20.00: „To było takie znane“ (tekka audycja muzyczna). 21.00: Komunikat sportowy. — 21.10: Muzyka operowa. 22.00—24.00: Muzyka taneczna z Warszawy.

Ze sportu

REFERAT O „IDEOLOGII SPORTU ROBOTNICZEGO“ wygłosi sekretarz generalny Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych tow. dr. Jerzy Michałowicz w sobotę 11 bm. o godzinie 18:30 w sali Związku zawodowego kolejarzy przy ul. Gródeckiej 69. Klub sportowy kolejarzy lwowskich zaprasza na powyższy referat wszystkie organizacje robotnicze tak sportowe jak i też nie sportowe. Wstęp wolny.

DOROCZNA KONFERENCJA LWOWSKIEGO ZW. ROBOTNICZYCH STOWARZYSZEŃ SPORTOWYCH odbędzie się w niedzielę 12 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w sali „Ognisko“ drukarzy przy ul. Piekarskiej 18 z porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniej konferencji; 2) Sprawozdanie zarządu i komisji rewizyjnej; 3) Udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi; 4) Wybór nowego zarządu; 5) Wnioski.

Z SALI SĄDOWEJ

**NACJONALIŚCI UKRAIŃSCY OSKARŻENI
O ZDRADĘ STANU**

W drugim dniu rozprawy przeciw 16 Ukraińcom, oskarżonym o zdradę stanu trybunał przesiłuchał wszystkich oskarżonych. Niektórzy z pośród oskarżonych częściowo swe przyznanie się do winy objaśniali biciem w czasie dochodzeń policyjnych. Osk. Mytelski, który, jak donieśliśmy, został przez sąd doraźny skazany na śmierć, zamienioną na karę dożywotniego więzienia — obecnie odpowiada za przynależność do UON. Zeznał on na rozprawie, że wszelkie szczegóły, jakie podał w śledztwie policyjnym, wymuszono na nim biciem. Na dowód pokazuje rękę w bandażach, którą mu skaleczono w czasie przesiłuchiwań policyjnych.

**S
SI
SIL
SILE
SILES
SILES
SILES
SILESIA** ? nie jest to zagadka
lecz nazwa

Domu meblowego
który sprzedaje meble na spłaty
po cenach ściśle gotówkowych
Lwów, Brajerowska 3

**B. naczelnny lekarz Sanatorium Loewa
we Wiedniu**

Dr ALBIN

ordynuje od 3—5, Lwów, ul. Jagiellońska 8, II. p.
leczy zastarzałego raka bez operacji.